
  

 

     
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot. come da segnatura  

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisizione di una fornitura di porta targa e 
bacheche da destinare all’Ufficio della Dogane di Genova 1 – Ordine diretto di Acquisto 
su MePA alla società 2 Emme s.r.l. 
 
C.I.G.: ZA73B56E31 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 
135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 
strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
PREMESSO che:  

 l’Ufficio delle Dogane di Genova 1, a seguito del trasferimento degli uffici della 
SOT presso l’edificio ex Unital sito in Ponte Caracciolo, Genova, ha richiesto 
l’acquisto di porta targa e bacheche per chiavi di vari formati per i propri locali; 

 con riferimento ai portatarga, l’Ufficio delle Dogane di Genova 1 ha richiesto 
l’acquisto di prodotti dello stesso modello di quelli destinati all’allestimento degli 
uffici della sede di via De Marini 53, al fine di utilizzare gli elementi residui di tale 
fornitura e ridurre il numero di prodotti da acquistare;  
 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000648.30-05-2023-R



  

 

 
CONSIDERATO che: 

 è stata individuata sul portale “Acquisti in rete” la società 2 Emme s.r.l., la quale 

possiede nel proprio catalogo i portatarga di formato A3 e A5 dello stesso modello 

di quelli già in possesso dell’Ufficio delle Dogane di Genova 1; 

 in data 13 aprile 2023 è stata inviata una richiesta di preventivo alla suddetta 

società; 

 successivamente l’ufficio ha provveduto a rettificare la richiesta, quantificando la 

fornitura come segue: 

o n. 15 portatarga formato A3; 

o n. 30 portatarga formato A5; 

o n. 2 bacheche per chiavi da 45 posti; 

o n. 2 bacheche per chiavi da 90 posti; 

 la società 2 Emme s.r.l. ha fatto pervenire un preventivo per la suddetta fornitura 

per un importo complessivo pari ad euro 813,90 oltre IVA, comprensivo di spese 

di spedizione; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’art.36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

- il valore della fornitura, non supera la soglia prevista per l’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016; 

- la società 2 Emme s.r.l., P.IVA 00317310977 - C.F. 03678060488 con sede legale a 

Prato (PO), Via E. Sambo, 30 non risulta aver stipulato contratti con questa 

Direzione negli ultimi 36 mesi e che pertanto soddisfa il requisito di rotazione 

indicato dal Codice degli Appalti;  

  

VERIFICATA la regolarità contributiva della società 2 Emme s.r.l. mediante acquisizione 

del DURC (numero protocollo: INAIL_37236496); 

 

VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta 

Società nel casellario dell’A.N.A.C.;  

 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, ai sensi dell’art. 26, comma 

3-bis del d.lgs. n. 81/2008 non è necessario redigere il DUVRI, in quanto si tratta di mere 

forniture di materiale; 

 
RITENUTO, pertanto, di affidare la fornitura di porta targa e bacheche da destinare 
all’Ufficio della Dogane di Genova 1 alla società 2 Emme s.r.l. P.IVA 00317310977 - C.F. 
03678060488 con sede legale a Prato (PO), Via E. Sambo, 30, mediante Ordine Diretto 



  

 

di Acquisto (ODA) sul MePA, per un importo complessivo di Euro 813,90 oltre IVA al 
22%; 
 
CONSIDERATO che: 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della l. 
n. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 

- la spesa sarà imputata sul conto di budget FD 03100020, codice articolo 
C01.0008.0048, dell’Ufficio Doganale di Genova 1 per l’importo di euro 489,00 e 
alla voce FD01200030 sul conto della Direzione per l’importo di euro 324,90; 

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è ZA73B56E31. 
 
VALUTATA l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, considerando l’esiguità 
dell’importo e il breve periodo temporale che caratterizza il presente affidamento; 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 
 

DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Di autorizzare l’acquisto di n. 45 portatarga (15 formato A3 e 30 formato A5) e n.4 
bacheche per chiavi (2 da 45 posti e 2 da 90 posti) da destinare all’Ufficio delle Dogane di 
Genova 1 tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) alla società 2 Emme s.r.l. P.IVA 
00317310977 - C.F. 03678060488 con sede legale a Prato (PO), Via E. Sambo, 30. 
 

ARTICOLO 2 
 
Di quantificare il valore complessivo della fornitura in euro 813,90 (ottocentotredici/90) 
oltre IVA al 22%.  

 
ARTICOLO 3 

Di stabilire che in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, 
il contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 
 
Di stabilire, altresì, che in caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, 
con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite 
e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’applicazione di una penale non inferiore al 10% del 
valore del contratto. 

 
ARTICOLO 4 

 

Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la dott. Teresa Rosaria De Luca 

in qualità di Dirigente dell’Ufficio Doganale di Genova 1. 

ARTICOLO 5 
 

Di disporre che tutti gli atti i relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati 
sul sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 



  

 

 
 
Genova, data come da segnatura 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO  
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 
Capo Sezione Acquisti: Fabio Buscemi 
Funzionario istruttore: Matteo Pecollo 


		2023-05-30T12:19:33+0200




